Linea quae veterem longe fateatur Apellem.

[A]

NEQVE NATARE NEQVE LITERAS

313

340 Μήτε νεῖν μήτε γράμματα, id est *Neque natare neque literas*, subaudiendum 'nouit'. In eos dicitur, qui supra modum indocti sunt nihilque prorsus bonarum artium in pueritia didicerunt. Nam haec duo statim discebant pueri Athenis. [C] Atque adeo Romae quoque id quod satis declarat Suetonius in Augusto *Nepotes*, inquiring, *et literas et natare aliaque rudimenta per se plerunque docuit*. Idem de Caligula prodidit, quod ad caetera magnopere docilis natare tamen nescierit, velut postremum hoc nemo nesciret. [A] Plato libro De legibus tertio: Τοὺς δὲ ἐναντίον ἔχοντας τούτων ὡς σοφοὺς τε προσρητέον, ἂν καὶ τὸ λεγόμενον μήτε γράμματα μήτε νεῖν ἐπίστωνται, id est *Qui vero contra affecti sapientes appellandi, etiam si neque literas, vt dicitur, neque natare sciant*. Item 350 Aristides in Apologia communi quatuor oratorum: 'Ἄλλ' ὡς τὸ λεγόμενον δὴ τοῦτο, οὔτε γράμματα οὔτε νεῖν εἰδότα ἐλέγγειν ἀξιῶν, id est *Sed quemadmodum dici consuevit, perinde coarguendum existimans, quasi qui neque literas neque natare norit*.

[A]

MORDERE FRENVN

314

355 *Mordere frenum* D. Brutus libro Familiarium epistolarum vndecimo posuisse videtur pro eo, quod est vel leuiter repugnare seruituti: *Si frenum momorderis, peream si te omnes quotquot sunt conantem loqui ferre poterunt*, hoc est si vtcunque significaueris te seruitutem iniquo animo ferre. Ad hanc sententiam faciunt, quae respondet Cicero, *Si timidus*, inquit, *essem, tamen ista epistola omnem mihi metum abstersisses; sed, ut mones, frenum momordi. Etenim, qui te incluso omnem spem habuerim in te, quid nunc putas?* Quanquam Papinius in Epithalamio Stellae et Violantillae in diuersum sensum vsurpauit, nempe pro eo, quod est seruitutem accipere frenumque recipere: |

LB 157 *Fama tace, subiit leges et frena momordit,*

365 id est admisit vincula matrimonii. Quanquam an etiam in hunc sensum verba Ciceronis accipi possint, doctis excutiendum relinquo. [E] Prouerbiu sump- tum videtur e fabula Aeschylī, quae inscribitur Prometheus, in qua sic loquitur Mercurius:

348 id est C-E: om. A F-I, i. B.

364 Fama A-D F-I: Fata E in textu, corr. in Erratis.

316 Plin. Nat. XXXV, 81-84 (317 scitum: scitum est v.l. et edd. vett.; 319 petiit: petiit edd. vett.; 320 amplae magnitudinis: magnae amplitudinis edd. vett.; machina: machinam edd. vett.; aptatam: aptatam picturae edd. vett.; 320-321 vna custodiebat anus: anus vna custodiebat edd. vett.; 321 haec foris esse Protogenen; 323 et reuerso: reuerso edd. vett.; Protogeni; 324 non: non enim edd. vett.; 325 ipsumque: ipsum tunc edd. vett.; 326 abeuntemque praecepisse: praecepisseque abeuntem edd. vett.; 327 reuertit: reuertitur edd. vett.; et: sed v.l. et edd. vett.; 329 placuitque: placuit ed. 1493 (nicht 1496); 330 eam: eam constat v.l. et edd. vett.; 331 Caesaris domus: domus Caesaris edd. vett.; audio: auide v.l. et edd. vett.; 331-332 spectatam Rhodi ante, spatiosa: ante a nobis spectatam, spaciosiore amplitudine edd. vett.; 334 occupatum: occupatam edd. vett.).

336 Stat. Silv. IV, 6, 29 (338 Apellen).

313 Collect. 641.

340 Μήτε ... γράμματα Diogen. 6, 56 (=

365 matrimonii A-D F-I: matronii E in textu, corr. in Erratis.

Apost. 11, 53), cf. Suid. μήτε 989.

341-342 In eos ... didicerunt Eine Erweiterung der Wendung ἐπι τῶν ἀμαθῶν bei Diogen. loc. cit.

342-343 Nam ... Athenis Nach Diogen. loc. cit.

343 Suet. Aug. 64, 3.

345 Idem Suet. Cal. 54, 2.

346 Plat. Leg. III, 689 d (347 τοῦναντίον; ἄν και).

350 Ael. Arist. III (De quattuor), 572, Lenz- Behr I, p. 484.

314 Collect. 296. Otto 715.

355 D. Brutus Cf. Cic. Fam. XI, 23, 2 (357 quot).

359 Cic. Fam. XI, 24, 1 (359-360 mi omnem metum: omnem mihi metum ed. Venetiis, 1475).

361 Papinius Stat. Silv. I, 2, 28.

362 in diuersum sensum Siehe Otto, p. 146, Anm. zu 715.

367 Aeschyl. Prom. 1008-1010 (369 μαλ- θάσση: μαλθάκη ?).

370 Τέγγη γὰρ οὐδὲν οὐδὲ μαλθάκη λιταῖς
 Ἐμαῖς· δακῶν δὲ στόμιον ὡς νεοζυγῆς
 Πῶλος βιάζῃ καὶ πρὸς ἡνίας μάχῃ, id est
Precibus nihil mitescis inflexus meis;
Sed frena mordens, pullus indomitus velut
Ferociens pugnas habenas vincere.

375 [A] MANIBVS PEDIBVSQVE 315

Extremum conatum significantes dicimus: *Manibus pedibusque*. Nam per manus declaratur industria conficiendi negotii, per pedes maturandi celeritas. Dauus in Andria Terentiana:

380 *Ego hoc, Pamphile, tibi pro seruitio debeo*
Conari manibus pedibusque.

Vtitur hoc adagio semel atque iterum Aeschines in oratione contra Demosthenem. Homerus Iliados Υ:

Ἄλλ' ὅσσον μὲν ἐγὼ δύναμαι χερσίν τε ποσίν τε, id est
Imo quicquid ego possum manibus pedibusque.

385 [A] OMNIBVS NERVIS 316

Eundem habet sensum *Omnibus nervis*, id est summa vi summoque studio; nam robur iuxta philosophos in nervis situm. Vnde et 'neruos intendere', 'expedire neruos' et 'neruosa' dicimus, quae vegeta validaque minimeque languida. Cicero ad Quintum fratrem: *Sic contende omnibus nervis et facultatibus.*

390 [E] Idem libro xv. Epistolarum familiarium: *Omnes tuos neruos in eo contendas.* Item Verrinarum actione secunda: *In quo omnes neruos aetatis industriaeque meae contenderem.*

[A] VELIS EQVISQVE 317

395 Similem conatum significat *Velis equisque* ad fugiendum aut assequendum magis quam ad efficiendum. M. Tullius ad Quintum fratrem libro secundo:

LB 158 *Sic ego, qui in isto homine colendo tam indormiui diu te me hercule saepe excitante, cursu corrigam tarditatem tum | equis tum velis.* Quo quidem loco in vulgatis exemplaribus pro *velis, viris* scriptum habetur. Idem Officiorum libro tertio: *Quibus obsoletis floret Epicurus, eiusdem fere autor adiutorque sententiae. Cum his equis velisque, ut dicitur, si honestum tueri ac retinere sententia est, decertandum est.* In quibus exemplis vsus est eadem metaphora paulo diuersius, ut qui illic respexerit ad celeritatem, hic ad vtrunque pugnae genus, equestre ac nauale.